Pechhofen, ein östlich von Keppenbach gelegener, in diese Pfarrei gehöriger Zinken im Freiamt sein. Folio 154 des Urbars: Item underhalb der alten Keppenbach gen den hofen a'ber, oberhalb Sonnenzil, vor dem holz, habemus feudum.) hin unz an Jmen stege, unde von der rindenblüwelun ^(Rindenstampfmühle) [a]uf in dem abewasser dur[ch] den müli ^(Mühle) runse ^(Rinne) ze Sunnenzi[e]l ^(siehe Urkunde vom 18. Februar 1311, Anmerkung 14) unz noch an Jmen ^(ihrem ?) stege ^(Steg, Brücke). Di[e]s[e] ansprach[e], missebelli[ge]keit, [die] stoesse ^(der Streit) unde kriege sint lieplich ^(lieblich) unde guetlich mit beider teile wissende ^(Wissen), willen und gebellunge ^(Billigung) beri[c]htet und sint die von Tennibach, der schultheisse unde die von Keppenbach voneinander gewis[s]et, lieplich unde guetlich umbe ^(um) die re[c]hte der vischenzan ^(Fischerei) dirre ^(dieser) wasser ane ^(ohne) alle geverde ^(Hinterlist), also ^(als es) hie[r]nach geschri[e]ben stat ^(steht). Die von Tennibach unde i[b]r closter sö[ll]e[n]t ha[be]n ganzu[nd] re[c]ht zu den vischenzen ^(Fischteiche) unde den vischen, in den bechen ^(Bächen) unde den wassern, ob ^(oberhalb) dem closter ze Tennibach in den owan ^(Auen - Wiesen), unde sö[ll]e[n]t da der schultheisse unde die von Keppenbach oder i[b]ro erben unde nachkom[m]enden enkein ^(kein) re[c]ht ha[be]n, ane ^(ohne) alle geverde ^(Hinterlist), daz ist von Mueterstegen ^{(Muttersteckhof, südwestlich von Mußbach im Amt Emmendingen. Thennenbacher Urbar p. 219 b. wird Mueterstegen bald curia bald grangia genannt und wurde von Cuno de Horwen erkauft. Otto de Künringen hatte es aber von diesem zu Lehen und wollte es nicht lassen, sed post multas vexaciones, quas filii eius monasterio intulerunt, mediante domino Berthold comite de Nüburg (Nimburg), cuius ministeriales erant, 11 1/2 lib. den. acceperunt et iuri suo, si quid habebant, renunciarunt et idem feudum abinuarunt.)} in dem bruegel ^{(Auf derselben Seite des Thennenb. Urbars unter Mueterstegen: Item der bruegel (Brühl, Wiesen, Herrenmatten) aliquando taxatus fuit pro L. jegeribus seu mansmatten. aliquando pro xl.)}, in dem grunde, da daz becheli ane vab[r]et ^(vorbei fließt), abe ^(abwärts) unde ^(und) under[halb] Mueterstegen von der Trenkei ^(vermutlich: Viehtränke), da daz becheli noch ane vab[r]et ^(vorbei fließt), die uowe ^(Au - Wiese) abe ^(abwärts) unde ^(und) under Muosbach ^(siehe Urkunde vom 18. Februar 1311, Anmerkung 4.), von dem brunnen in der gruntmatten abe ^(abwärts) unde ^(und) in Vockengraben von dem brunnen in Werlins ^(Werner) Stegman[n]s leben abe ^(abwärts) unde ^(und) under[halb] Glashusen ^{(Glashausen oder Glasig gehört zu Keppenbach im Freiamt. Thennb. Urbar p. 93: Monendum, quod Cuonradus quondam de Glashusen dedit monasterio ein Riitholz et agrum adiacentem mon[asterium] nostro et duo prata, que omnia de manu Cuonradi de Buchein militis habebat pro 3 sol. den. omni anno persoluentis. Translato autem conuentu de Tennibach ad locum, qui dicitur Husen, Viden Cuonradus, quod dederat, recepit. Sed post reditum de Husen in Tennibach conuentus dederunt ei 3 lib. den. et iterum antedictum predium receperunt tam ab ipso quam ab omnibus filiis eius. Sed elapso aliquanto tempore ab ipso filiorum nomine Winant impetebatur mon[asterium] preiudicium, diuersimode autem hinc inde actitant, tandem per forum arbitri iudicio bonorum virorum sententia fuit, ut grisea tunica accepta Winandus bona ipsa perpetuo libere cederet nobis et mon[asterium] nostro et conditione, ut si vquam deinceps pater atque filii ac eorum filii et heredes aliquam querimoniam de his suscitarent, marchioni census 3 lib[ra] denar. darent et tunc possessiones essent nostre. et sic. ipsa bona remanserunt mon[asterium] nostro. Et Cuonradus miles de Buochein et filius eius senior pro remedio animarum suarum remisserunt mon[asterium] hunc census. Ista bona presumuntur esse illa vnder Glashusen ob dem geishus sita, que Ber. Rorer sepe impetebat, dicens, ipsa ad feudum spectare suum. - Ebenda: Glashusen bona, possessiones cum omnibus pertinentiis et iuribus suis ac feodis, que sunt sex - cum lignis empta fuerant ab}